
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Corpo di Polizia Metropolitana 
 

OGGETTO: Accoglimento istanza di rateizzazione della sanzione amministrativa al Codice della strada , ai sensi 

del comma 2 dell’art. 202 Bis del D.Lgs 30/04.1992 n. 285 del C.d.S , in riferimento al Verbale n.1412/B24 
(Prot.3031) del 12/10/2024. 

 

IL VICE COMANDANTE 

PREMESSO 

CHE con prot. gen. n.53222/4 del 05.12.2024 è stata inoltrata a questo Corpo di Polizia Metropolitana,  

istanza di rateizzazione per sanzione elevata ai sensi del Codice della Strada (art.142 c. 9), da parte di 

…Omissis… ( anagrafica del richiedente presente negli allegati alla determina) relativamente al Verbale C.d.S. 

n.1412/B24 (Prot.3031) del 12/10/2024, notificato in data 03/12/2024; 

VISTE le dichiarazioni rese e la   documentazione prodotta dal richiedente e verificato che sussistono le 

condizioni, ai sensi del comma 2 dell’art. 202 Bis del D.Lgs 30/04.1992 n. 285 del C.d.S.,per l’accoglimento 

dell’istanza presentata entro trenta giorni dalla data di contestazione o notifica della violazione, avvenuta in 

data 03.12.2024;  

VISTO che l’importo del Verbale ammonta, secondo il minimo edittale, entro il sessantesimo giorno 

dall’avvenuta notifica, ad €.305,50 e che ciascuna rata mensile non potrà essere inferiore  ad € 100.00,  con 

applicazione di un interesse annuale, come previsto dall’ art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 1973 

n. 602 e successive modificazioni;   

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
Visto il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016” 
Vista la Legge n. 120 del 11/09/2020 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

61 10/01/2025

56 10/01/2025



 Pagina 2 

 

Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
Visto il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo –   
Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione Generale 
attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con valenza esterna e 
che comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che il Servizio non è una 
struttura di livello dirigenziale; 
VISTO il Decreto Sindacale n.220 del 13.12.2024 con il quale veniva conferito l’incarico di Direttore 

generale della Città Metropolitana di Messina al dott. Campagna Giuseppe;  

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto 
Commissario Fotia Pietro come Vice Comandante; 

                                                                           PROPONE 

Per quanto in premessa, 

ACCOGLIERE l’istanza di  rateizzazione di sanzione amministrativa pecuniaria elevata ai sensi del Codice 
della Strada, riferita al Verbale n.1412/B24 (Prot.3031) del 12/10/2024 di € 305,50; 
CHE con applicazione di un interesse annuale, pari al 4.5% (art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 
1973 n. 602 e successive modificazioni), l’importo totale da versare sarà complessivamente pari ad €. 
307,80 e che lo stesso dovrà essere corrisposto secondo le seguenti scadenze mensili: 
 
1^ rata €. 102,60        entro il 20.02.2025 
2^ rata €. 102,60        entro il 20.03.2025 
3^ rata €. 102,60        entro il 20.04.2025 
 
CHE il versamento di ciascuna rata dovrà essere effettuato sul c/c postale n.  1000215226 intestato a : 
Polizia Metropolitana di Messina con causale “Rateazione Verbale n.1412/B24 del 12/10/2024 e rata 

n°………..” ; 
 NOTIFICARE al trasgressore il presente provvedimento di accoglimento dell’istanza e i relativi termini di 
rateizzazione della sanzione elevata ai sensi del Codice della Strada del Verbale n.1412/B24 (Prot.3031) del 
12/10/2024. ; 
CHE il mancato versamento anche di una sola rata nei termini sopra indicati comporterà la  sospensione 
del beneficio della rateizzazione con applicazione delle disposizioni,  come previsto dal comma 3 dell’art. 
203 del C.d.S. e concorrerà alla formazione del ruolo esattoriale; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 del Codice di  
Comportamento dell’ Ente; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’ art. 3 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 
contabile; 
DARE ATTO, che con successivo provvedimento si procederà ad accertare l’ entrata relativa al Verbale 

n.1412/B24 (Prot.3031) del 12/10/2024;

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’ apposizione del visto di regolarità contabile; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 



 Pagina 3 

 

“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
                                                                                                                                             Il  Vice Comandante 

       dott. Pietro Fotia 
                                                                                                                                               (firmato digitalmente) 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la superiore proposta, 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

 DETERMINA     

Per quanto in premessa, 

ACCOGLIERE l’istanza di  rateizzazione di sanzione amministrativa pecuniaria elevata ai sensi del Codice 
della Strada, riferita al Verbale n.1412/B24 (Prot.3031) del 12/10/2024 di € 305,50; 
CHE con applicazione di un interesse annuale, pari al 4.5% (art. 21, primo comma del D.P.R. 29 settembre 
1973 n. 602 e successive modificazioni), l’importo totale da versare sarà complessivamente pari ad €. 
307,80 e che lo stesso dovrà essere corrisposto secondo le seguenti scadenze mensili: 
 
1^ rata €. 102,60        entro il 20.02.2025 
2^ rata €. 102,60        entro il 20.03.2025 
3^ rata €. 102,60        entro il 20.04.2025 
 
CHE il versamento di ciascuna rata dovrà essere effettuato sul c/c postale n.  1000215226 intestato a : 
Polizia Metropolitana di Messina con causale “Rateazione Verbale n.1412/B24 del 12/10/2024 e rata 

n°………..” ; 
 NOTIFICARE al trasgressore il presente provvedimento di accoglimento dell’istanza e i relativi termini di 
rateizzazione della sanzione elevata ai sensi del Codice della Strada del Verbale n.1412/B24 (Prot.3031) del 
12/10/2024. ; 
CHE il mancato versamento anche di una sola rata nei termini sopra indicati comporterà la  sospensione 
del beneficio della rateizzazione con applicazione delle disposizioni,  come previsto dal comma 3 dell’art. 
203 del C.d.S. e concorrerà alla formazione del ruolo esattoriale; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 del Codice di  
Comportamento dell’ Ente; 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it


 Pagina 4 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’ art. 3 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 
contabile; 
DARE ATTO, che con successivo provvedimento si procederà ad accertare l’ entrata relativa al Verbale 

n.1412/B24 (Prot.3031) del 12/10/2024;

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’ apposizione del visto di regolarità contabile; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 
                                                                              Il  Direttore Generale                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                           dott. Giuseppe Campagna 
                                                                                                                                                (firmato digitalmente) 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

